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1. ÚVOD

1.1. Řád Bothriocephalidea Kuchta, Scholz, Brabec a Bray (2008)

Tasemnice řádu Bothriocephalidea se vyskytují v dospělosti u ryb (vzácně u

obojživelníků), a to jak sladkovodních, tak mořských. Jsou charakterizovány dvěma

přísavnými rýhami (bothriemi) a jejich tvar spolu s tvarem skolexu jsou důležitým

identifikačním znakem. Podrobně jsem se o identifikačních znacích, stejně jako o

odlišnosti od ostatních řádů, již zmínila ve své bakalářské práci (Burianová, 2008). Podle

polohy pohlavního póru rozlišujeme 4 čeledi (Kuchta a kol., 2008): Bothriocephalidae

Blanchard, 1849; Echinophallidae Schumacher, 1914; Philobythiidae Campbell, 1977 a

Triaenophoridae Lönnberg, 1889.

Revize Kuchty a kol. (2008) prokázala nevyjasněnost klasifikace řady skupin,

zejména pak některých zástupců čeledi Bothriocephalidae, a naznačila tedy nutnost provést

detailní taxonomickou revizi některých rodů. Tato práce navazuje na bakalářskou práci

(Burianová, 2008) a podrobněji se zaměřuje na africké zástupce rodů Polyonchobothrium

Diesing, 1854, Tetracampos Wedl, 1861 a Senga Dollfus, 1934, cizopasníků sladko-

vodních ryb Afriky, kteří jsou charakterističtí přítomností háčků na apikálním disku

skolexu.

1.2. Geologický vývoj afrického kontinentu

Geologická stavba afrického kontinentu je relativně jednoduchá, neboť většinu

kontinentu (kromě vrásných soustav Atlasu a Kapských hor) tvoří tzv. africký štít

(konsolidované jádro kontinentu), který je budován starohorními a prahorními metamorfity

(ruly a krystalické břidlice), které byly v prvohorách proniknuty granity. Dříve africký štít

zahrnoval i Arabský poloostrov (do miocénu) a ostrov Madagaskar (do svrchní křídy),

které jsou nyní odděleny riftovými zónami (Rosendahl, 1987).

Na severu (tzv. Nízká Afrika) jsou krystalické horniny afrického štítu překryty

sedimenty mořského a kontinentálního původu a na povrch vystupují jen v pohořích jako

např. Tibesti či Ahaggar. Severní polovina Afriky má od prvohor tendenci klesat, avšak v

souvislosti s hercynskou orogenezí došlo na některých místech k vyklenutí reliéfu a vzniku

pohoří Tibesti, Aďr a Ahaggar. K první transgresi moře došlo ve starších prvohorách, kdy
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se uložily pískovce (např. pískovcový reliéf ve Fouta Djallonu) a jílovce. K druhé

transgresi moře došlo během křídy, kdy byla zalita většina území severní Afriky a uložily

se vápence, pískovce a slíny. V křídě se pod hladinou moře ocitla i Konžská pánev. V

třetihorách moře ustoupilo a obnažená pevnina byla podrobena silné větrné erozi a

produkty tohoto zvětrávání se nahromadily v rozsáhlých pánvích. Jižní polovina Afriky

(tzv. Vysoká Afrika) je od prvohor až na výjimky (pánev Karru, pánev Kalahari) oblastí

zdvihu. Díky tomu jsou štítové horniny na povrchu nebo jsou jen lehce překryty sedimenty

a ze zarovnaného povrchu vyčnívají svědecké vrchy. V rámci zdvihu rozlišujeme určité

sedimentační formace, a to kapskou, karru a kalaharskou (Ominde, 1971; Rosendahl,

1987).

V druhohorách byla vyzdvihována zejména centrální část Vysoké Afriky, zatímco

okraje klesaly, a to až pod hladinu moře, díky čemuž vznikla Mosambická nížina. V křídě

se pod hladinou moře ocitla i dnešní Etiopie. Celkově však můžeme říci, že oproti severu

nedocházelo na jihu během geologického vývoje k transgresím moře a díky tomu je ve

Vysoké Africe mořských sedimentů jen málo (Rosendahl, 1987).

Třetihory byly pro africký štít ve znamení tektonického neklidu a vulkanismu.

Došlo totiž k rozlámání území na kry (tj. jeho prostoupení zlomy), vertikálním zdvihům

jednotlivých ker do různých výšek a různým nakloněním ker. Hlavní směry tektonických

linií jsou severozápad – jihovýchod a severovýchod – jihozápad. Následkem vertikálních

pohybů ker došlo k rozdělení kontinentu na rozsáhlé a ploché pánve (např.

Západosaharská, Libyjská, Čadská, Konžská, Kalahari) a tzv. rozvodní prahy. Tyto pohyby

doprovázel silný vulkanismus, kdy docházelo k výstupu magmatu podél zlomů, díky

čemuž se vytvořily vulkanické kupy (a následně došlo k vypreparování sopouchů)

a vulkanická pohoří (např. Adamauské pohoří s navazujícími ostrovy, Etiopská vysočina)

(Ominde, 1971).

Intenzivní zdvih se projevil zejména ve východní části kontinentu, což vedlo

k tvorbě východoafrické riftové soustavy, jež pochází z druhohor a její hlavní rozvoj je

spjat se třetihorami. Východoafrická riftová soustava se táhne od Rudého moře téměř až k

dolnímu toku řeky Zambezi a skládá se ze dvou větví, východní a západní. Šířka a hloubka

příkopů je různá. Rudé moře je místy hlubší než 2500 m a při jeho březích se táhnou území

vyšší než 2500 m. Dno jezera Tanganika, vzdálené asi 1000 km od pobřeží, sahá ještě 653

m pod hladinu moře. Šířka příkopu dosahuje na pevnině až 80 km. Tvorba

východoafrického riftu je doprovázena sopečnou činností, při níž vznikly sopečné příkrovy

Somálska a Etiopie v eocénu a rozsáhlé stratovulkány Kilimandžáro, Mount Elgon
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a Kirinyaga (Mount Kenya) v pliocénu. Dosud jsou v činnosti vulkány ve skupině Virunga.

O současné aktivitě riftu svědčí i lávové jezero v Danakilské poušti (Rosendahl, 1987).

Typickým prvkem africké geomorfologie jsou zarovnané povrchy. Tyto povrchy

jsou konečnou fází eroze, neboť ta probíhala na rozsáhlých územích víceméně nerušeně po

dlouhou dobu. Některé ze zarovnaných povrchů pocházejí až z jury a nikdy nebyly pokryty

sedimenty. Jednotlivé plochy zarovnaných povrchů jsou od sebe odděleny srázy neboli

skarpy, jež jsou vysoké někdy jen několik metrů nebo desítek metrů, jinde ale i 1000

metrů. Terén Afriky klesá všeobecně od jihu k severu, a týmž směrem se zmenšuje

i výškový rozdíl mezi zarovnanými povrchy. Zarovnané povrchy leží převážně uvnitř

kontinentu, vysočiny a hřbety se rozkládají na okrajích kontinentu, díky čemuž má Afrika

pouze tři velké pobřežní nížiny (Mauretánskou, Mosambickou a Somálsko-keňskou), nebo

v oblastech silně postižených tektonickými zlomy či v oblastech zasažených hercynským a

alpínským vrásněním (Rosendahl, 1987).

V oblastech s vlhkým tropickým klimatem dochází k intenzivnímu chemickému

zvětrávání, eluviální vrstva je mocná a erozní formy nedosahují velkého rozvoje. V

oblastech periodicky vlhkých dochází v období dešťů k erozi a v době sucha k

mechanickému zvětrávání, v místech, kde není rostlinstvo, dochází k plošnému odnosu. V

suchých stepních a pouštních oblastech dochází k mechanickému zvětrávání. Na dolních

tocích africké řeky většinou nevytvořily rozsáhlé aluviální nížiny, neboť byly donuceny

prorazit si okraj plató kaňonovitým údolím, kde vytvářejí peřeje nebo dokonce vodopády.

Charakter živých společenstev Afriky je tedy výsledkem pleistocénních klimatických

oscilací, jež opakovaně vedly k fragmentaci a propojování povodí. Spolu s fragmentací

docházelo ke zvyšování alkality jezer. Přes komplementaritu fragmentace a alkalizace je

diverzita a rozšírení sladkovodních organismů vysvětlována zejména allopatrickou

speciací, tedy jako důsledek fragmentace (Rosendahl, 1987).

Nové výzkumy v oblasti Východoafrického příkopu potvrdily domněnky

odborníků, že se africký kontinent v budoucnu rozdělí na dvě části. Hlavní podíl na tom

má tlak zemského magmatu na tektonický zlom procházející východní Afrikou. Díky němu

nebude za deset milionů let už východoafrický roh součástí černého kontinentu. Zlom,


[…]


Delphine Digout, UNEP/GRID-Arendal.

Revenga C., Murray S., Abramowitz J., Hammond A. 1998: Watersheds of the world:

ecological value and vulnerability. World Resources Institute and Worldwatch Institute,

Washington, DC.

Reynolds G. S. 1963: Some limitations on behavioral contrast and induction during

successive discrimination. Journal of the Experimental Analysis of Behavior, 6, 131–139.

Rizkala E. H., Ghattas M. W., Badaly E. A. 2003: Effect of environmental factors on the

parasiti helmithes-biochemical interrelationship in Clarias lazera in lower Egypt.

Komparative Physiology Vol. 40A: 297–314.

Rosendahl B. R. 1987: Architecture of Continental Rifts with Special Reference to East

Africa. Annual Review of Earth and Planetary Sciences, Vol. 15, 445 p.

Rysavy B., Moravec F. 1975: Bothriocephalus aegyptiens sp. n. (Cestoda:

Pseudophyllidea) from Barbus bynni and its life cycle. Vestn. Cesk. Spol. Zool., 39 (1): 68–

72.

Sigmundsson F. 2006: Magma does the splits. Nature, 442, 251–252.

60

Shotter R. A., Medaiyedu J. A. 1978: The parasites of Polypterus endlicheri Heckel

(Pisces: Polypteridae) from the River Galma at Zaria, Nigeria, with a note on its food.

Bulletin de l’Institut Fondamental d’Afrique Nore Serie A, Science Naturelles 39: 177–89.

Scholz T., Hanzelová V. 1998: Tapeworms of the genus Proteocephalus Weinland, 1858

(Cestoda: Proteocephalidae), parasites of fishes in Europe. Studie AV ČR, No. 2/98.

Prague: Academia, 119 pp.

Scholz T., Drábek R., Hanzelová V. 1998: Scolex morphology of Proteocephalus

tapeworms (Cestoda: Proteocephalidae), parasites of freshwater fish in the Palaearctic

Region. Folia Parasitologova 45: 27–43.

Scholz T., Bray R. A., Kuchta R., Řepova R. 2004: Larvae of gryporhynchid cestodes

(Cyclophyllidea) from fish: a review. Folia Parasitologica 51: 131–152.

Southwell T. 1925: On the genus Tetracampos Wedl, 1861. Annals of Tropical Medicine

and Parasitology 19: 71–75.

Soylu-Erhan, Emre-Yilmaz 2005: Metazoan parasites of Clarias lazera Valenciennes,

1840 and Carassius carassius (Linnaeus, 1758) from Kepezi hydroelectric power plant

loading pond, Antalya, Turkey. Turkish Journal of Fisheries and Aquatic Sciences 5: 113–

117.

Suzuki D., Brandley M. C., Tokita M. 2010: The mitochondrial phylogeny of an ancient

lineage of ray-finned fishes (Polypteridae) with implications for the evolution of body

elongation, pelvic fin loss, and craniofacial morphology in Osteichthyes. BMC

Evolutionary Biology 10: 21.

Tadros G. 1967: On a new cestode Bothriocephalus prudhoei sp. nov. from the Nile

catfish Clarias anguillaris with some remarks on the genus Clestobothrium June, 1899.

Bulletin of the Zoological Society of Egypt 21: 74–78.

Tadros G. 1968: A re-description of Polyonchobothrium clarias (Woodland, 1925)

Meggitt, 1930 (Bothriocephalidae: Cestoda) with a brief review of the genus

Polyonchobothrium Diesing, 1854 and the identity of the genera Tetracampos Wedl, 1861,

61

Senga Dollfus, 1935, and Oncobothriocephalus Yamaguti, 1959. Journal of Veterinary

Science of the United Arab Republic 5: 53–84.

Tadros G., Iskander A. R., Wassef N. A. 1979: On an intestinal Cestode and

Acanthocephalan from the Nile and Red Sea fishes with histopatologic study of their

habitat. Journal of The Egyptian Society of Parasitology, Vol. 9, No. 1: 143–157.

Teugels G. G., Adriens D. 2003: Taxonomy and phylogeny of Clariidae: an overview, p.

465–487. In: Catfishes. G. Arratia, B. G. Kapoor, M. Chardon, and R. Diogo (eds.),

Science Publishers, Enfield, NH, USA.

Troncy P. M. 1978: Nouvelles observations sur les parasites des poissons du bassin

tchadien. Bulletin de l'Institut Français d'Afrique Noire 40: 536–546.

Wabuke-Bunoti M. A. N. 1980: The prevalence and pathology of the cestode

Polyonchobothrium clarias (Woodland, 1925) in teleost, Clarias mossambicus (Peters).

Journal of Fish Diseases 3: 223–230.

Wardle R. A., McLeod J. A. 1952: The zoology of tapeworms. The University of

Minnesota Press, Minneapolis, USA, 750 pp.

Wedl K. 1861: Zur Helminthenfauna Aegyptens (2. Abt.). Sitzungsberichte der k.

Akademie der Wissenschaften in Wien 44: 463–482.

Woodland W. N. F. 1925: On some remarkable new Monticellia-like and other cestodes

from Sudanese siluroids. Quarterly Journal of Microscopical Science 69: 703–729.

Woodland W. N. F. 1937: Some cestodes from Sierra Leone. – II. A new caryophyllaeid,

Marsypocephalus, and Polyonchobothrium. Proceedings of the Zoological Society of

London 2: 189–197.

Wolf A. T., Natharius J. A., Danielson J. J., Ward B. S., Pender J. K. 1999:

International river basins of the world. International Journal of Water Resource

Development 15(4): 387–427.

Yamaguti S. 1959: Systema Helminthum, Vol. II. The Cestodes of Vertebrates. Keigaku

Publishing House, Tokyo, Japan, 860 pp.

62

8. SEZNAM POUŽITÝCH TABULEK A OBRÁZK Ů
