BIOLOGICKÉ CENTRUM Akademie věd České republiky, v.v.i.

## Parazitologický ústav

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice, Česká republika
Telefon 38-777 5403; Fax 00420-38-53 10 388

Posudek školitele na Bc. **Alenu Burianovou**, studentku magisterského oboru parazitologie na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Alena nastoupila na oddělení již během prvního roku bakalářského studia. Bakalářskou práci na téma „Srovnávací studium tasemnic rodů *Polyonchobothrium*, *Senga* a *Tetracampos* (Cestoda: Bothriocephalidea), cizopasníků sladkovodních ryb Afriky a Asie“ úspěšně obhájila v roce 2008. Přestože se jednalo o rešeršní práci, Alena přidala některé své výsledky z vlastního studia těchto tasemnic.

Alena se rozhodla pokračovat u nás i v magisterském studiu a dokončit započaté téma. Během jejího magisterského studia se podařilo získat obrovské množství nového materiálu z několika expedic do Afriky (zde děkujeme zejména Miloslavu Jirků) a také z muzejních sbírek. Navíc jsme ke studiu přidali třetího málo známého zástupce – *Senga gordoni*.

V roce 2009, jehož větší část jsem trávil v zahraničí, práce mírně stagnovala. Naplno začala až v posledním roce. Z velkého množství dat se podařilo získat zásadní údaje pro redescipci všech tří studovaných druhů, ověřit jejich platnost a získané údaje porovnat s údaji literárními. Pro studium byla použita nejen klasická světelná mikroskopie, ale i skenovací a transmisní mikroskopie (zde děkujeme za pomoc Céline Levron). Získané údaje byly porovnány s veškerou dostupnou literaturou. Předložená práce bude sloužit jako podklad k publikaci revidující všechny zástupce botriocefalidní tasemnice Afriky, kterou připravuje školitel. Za velký pokrok Aleny považuji zejména obrazovou dokumentaci (perokresby) předkládané práce, která je výsledkem jejího velkého úsilí a preciznosti.

Mezi nedostatky Aleny však stále patří práce s literaturou a schopnost porovnávat získané údaje s literaturou. Předkládanou magisterskou práci Aleny Burianové doporučuji k přijetí a navrhuji hodnocení výborně.

RNDr. Roman Kuchta, PhD

V Českých Budějovicích, 24.1. 2011

IČ: 60077344 / DIČ: CZ60077344
Bankovní spojení: ČNB České Budějovice
Číslo účtu: 5527231/0710

Telefon: 387 775 403
Fax: 385 310 388
E-mail: [paru@paru.cas.cz](mailto:paru@paru.cas.cz)
[www.paru.cas.cz](http://www.paru.cas.cz)